УИД 71RS0019-01-2023-000989-88

1-98/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 ноября 2023 года г.Суворов Тульской области

Суворовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего Салицкой О.П.,

при секретаре Еремичевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Суворовского района Тульской области Колягиной С.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Кирилина Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого,

14.07.2021 года Суворовским районным судом Тульской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства; 17.06.2022 года снят с учета в связи с отбытием наказания (на дату совершения преступления судимость не погашена),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа №, выданного 20.04.2015 года мировым судьей судебного участка №39 Суворовского района Тульской области, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 30.03.2015 года до совершеннолетия ребенка. В производстве ОСП Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 06.07.2015 года на основании вышеуказанного судебного приказа.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка - ФИО7, в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин не выплачивал средства на его содержание, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 39 Суворовского судебного района Тульской области 11.04.2023 года, вступившим в законную силу 22.04.2023 года, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 прим.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов ФИО1 отбыл в 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 26.07.2023 года.

После вступления в законную силу постановления суда в отношении ФИО1 о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 прим.1 КоАП РФ, последний должных выводов для себя не сделал, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся за ним задолженности по алиментным обязательствам не приступил. ФИО1, являясь трудоспособным, официально не трудоустроен, на учете в 

<

адрес> не состоит, на стационарном лечении в медицинских учреждениях не находился, то есть уважительных причин для неуплаты алиментов не имеет. При этом с апреля 2023 года ФИО1 неофициально трудоустроен на 

<

данные изъяты>, однако алименты на содержание несовершеннолетнего сына в установленном решением суда размере не выплачивает. Поведение ФИО1 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, имея реальную возможность исполнить родительский долг, достоверно зная о возложенной на него обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 22.04.2023 года по 30.06.2023 года в нарушение судебного решения мирового судьи судебного участка № 39 Суворовского судебного района Тульской области от 30.03.2015 года, выплаты текущих алиментных платежей в размере, установленном в соответствии с решением суда не производил, а именно:

- алименты за период с 22.04.2023 года по 30.04.2023 года в сумме 1643 рубля 94 копейки не уплачивал в период с 01.05.2023 года по 30.06.2023 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01.07.2023 года, и далее не платил их в период с 01.07.2023 года по 06.09.2023 года;

- алименты за период с 01.05.2023 года по 31.05.2023 года в сумме 18 212 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.06.2023 года по 31.07.2023 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01.08.2023 года, и далее не платил их в период с 01.08.2023 года по 06.09.2023 года;

- алименты за период с 01.06.2023 года по 30.06.2023 года в сумме 19 151 рубль 00 копеек не уплачивал в период с 01.07.2023 года по 31.08.2023 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01.09.2023 года, и далее не платил их в период с 01.09.2023 года по 06.09.2023 года.

ФИО1 неоднократно, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно, при отсутствии уважительных причин, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, умышленно регулярной добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывал, выплаты текущих алиментных платежей в размере, установленном в соответствии с вышеуказанным решением суда, не производил.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате алиментов, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, за период с 22.04.2023 года по 30.06.2023 года включительно, и составила 39 007 рублей 69 копеек. Общая сумма задолженности составляет 665 654 рубля 48 копеек.

В результате неуплаты ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына не были обеспечены нормальные материальные условия для существования и развития несовершеннолетнего ФИО7

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний в соответствии с ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1 следует, что он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7, в пользу бывшей супруги ФИО10, в размере 1/4 всех видов заработка. В ОСП Суворовского и Белевского районов в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание сына. В добровольном порядке алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка он не выплачивал длительное время. Официально не работает с 2020 года, с апреля 2023 года работает на 

<

данные изъяты>. Его заработная плата составляет от 30 000 до 50 000 рублей. О факте трудоустройства в ОСП Суворовского и Белевского районов не сообщил, поскольку трудоустроился неофициально. На протяжении всего времени с момента возбуждения исполнительного производства и по настоящее время алименты в пользу ФИО10 выплачивал примерно раз в 2-3 месяца суммами от 1000 до 3000 рублей, поскольку у него еще есть двое несовершеннолетних детей. 11.04.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.l КоАП РФ, назначенное наказание отбыл, алименты выплачивает минимальными суммами, чтобы ему также оставались денежные средства на проживание и содержание двух других несовершеннолетних детей. В связи с невыплатой алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, у него образовалась задолженность по алиментам, но точную сумму задолженности не знает. В настоящее время старается выплачивать текущие алименты на содержание сына, а именно: в апреле 2023 года выплатил 3696, 36 рублей; в июле 2023 года — 1000 рублей; в августе 2023 года — 2350 рублей. В мае 2023 года и июне 2023 года алименты не выплачивал. Ранее к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ привлекался в 2021 году, последствия неуплаты алиментов известны. С момента привлечения ФИО1 к уголовной ответственности в 2021 году он алименты выплачивает периодически, когда имеет средства от случайных заработков. Продукты питания, предметы одежды, лекарственные препараты своему несовершеннолетнему ребенку не передает, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, воспитанием ребенка не занимается (л.д. 79-83).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, предоставленными обвинением:

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО10, согласно которым ее бывший супруг ФИО1, приходится отцом ее несовершеннолетнему сыну, с момента расторжения брака в 2015 году с ФИО1 она в одиночку полностью обеспечивает ребенка. ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание сына. На протяжении всего времени с момента возбуждения исполнительного производства и по настоящее время ФИО1 алименты в ее пользу выплачивает примерно раз в 3 месяца суммами от 1000 до 3000 рублей, 29 апреля 2023 года он перевел алименты в сумме 3696,36 рублей. В мае 2023 года, в июне 2023 года он более никаких денежных средств в счет уплаты алиментов не выплачивал. Также ОСП Суворовского и Белевского районов ей были перечислены денежные средства от ФИО1 в июле 2023 года в сумме 1000 рублей, и в августе в сумме 2350 рублей. За ФИО1 образовалась большая задолженность по алиментам в сумме около 650 000 рублей. Никакой материальной или иной помощи ФИО1 на содержание их сына не оказывал и не оказывает по настоящее время. С суммой, периодом и общим размером задолженности по алиментам с ФИО1, указанными в постановлении о возбуждении уголовного дела, полностью согласна (л.д. 61 - 63);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе дознания, согласно которым она состоит в должности ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области. На принудительном исполнении в ОСП находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 6.07.2015 года на основании судебного приказа №, выданного 20.04.2015 года мировым судьей судебного участка №39 Суворовского района Тульской области, на основании которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 30.03.2015 года до совершеннолетия ребенка. В течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства ФИО1 без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 11.04.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.l КоАП РФ, наказание отбыл, при этом к погашению образовавшейся задолженности по алиментам ФИО1 не приступил. При этом ФИО1, являясь трудоспособным, официально не трудоустроен, на учете в 

<

данные изъяты>» не состоит, на стационарном лечении в медицинских учреждениях не находился, то есть уважительных причин для неуплаты алиментов не имеет. При этом с апреля 2023 года ФИО1 неофициально трудоустроен на 

<

данные изъяты>, однако алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивает в установленном решением суда размере. Алименты за период с 22.04.2023 года по 30.04.2023 года в сумме 1643 рубля 94 копейки не уплачивал в период с 01.05.2023 года по 30.06.2023 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01.07.2023 года, и далее не платил их в период с 01.07.2023 года по 06.09.2023 года; алименты за период с 01.05.2023 года по 31.05.2023 года в сумме 18 212 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.06.2023 года по 31.07.2023 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01.08.2023 года, и далее не платил их в период с 01.08.2023 года по 06.09.2023 года; алименты за период с 01.06.2023 года по 30.06.2023 года в сумме 19 151 рубль 00 копеек не уплачивал в период с 01.07.2023 года по 31.08.2023 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01.09.2023 года, и далее не платил их в период с 01.09.2023 года по 06.09.2023 года. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка за ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период времени с 22.04.2023 года по 30.06.2023 года, включительно, в сумме 39 007 рублей 69 копеек. ФИО1, будучи безработным, обязан согласно ч.4 ст.113 СК РФ к уплате алиментов исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, которая на текущий момент составляет 76604 руб. 00 коп. (в апреле 2023 года составляла 71204 руб. 00 коп., в мае 2023 года - 72851 руб. 00 коп., в июне 2023 года - 76604 руб. 00 коп.) (л.д. 40 - 42).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными письменными доказательствами:

- копией свидетельства о рождении серии №, выданного сектором ЗАГС Администрации МО Суворовский район Тульской области ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которого является ФИО1 (л.д. 38);

- копией судебного приказа № от 30.03.2015 года, выданного мировым судьей судебного участком № 39 Суворовского района Тульской области, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная ежемесячно с 30.03.2015 года до его совершеннолетия (л.д. 15, 112);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 06.07.2015 года в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 14);

- копией протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35 прим.1 КоАП РФ № 13 от 11.04.2023 года, согласно которого ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35 прим.1 КоАП РФ, а именно неуплату алиментов в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО7 (л.д. 16-18);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 39 Суворовского судебного района Тульской области от 11.04.2023 года, вступившего в законную силу 22.04.2023 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно неуплате алиментов в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО7 (л.д. 19);

- сведениями из ОСП Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области о том, что ФИО1 административное наказание по ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ общим сроком 60 часов отбыл в 

<

данные изъяты> 26.07.2023 года (л.д. 114-115);

- постановлением ведущего СПИ ОСП Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области Свидетель №1 о расчете задолженности по алиментам с ФИО1 от 05.09.2023 года, согласно которого у ФИО1 имеется задолженность по алиментам за период времени с 22.04.2023 года по 30.06.2023 года, включительно, в сумме 39 007 рублей 69 копеек, общая сумма задолженности составляет 665 654 рубля 48 копеек по исполнительному производству (л.д. 11-12).

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается и сторонами не заявлено.

Показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля, данные ими в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд признает достоверными и придает им доказательственное значение, поскольку они последовательны, согласуются между собой, соответствуют письменным материалам дела, объективно подтверждают и дополняют друг друга.

Факт неприязненных отношений между законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелем и подсудимым не установлен, соответственно, цели оговаривать подсудимого у них нет. Какой-либо иной заинтересованности свидетеля в исходе дела не имеется.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 271 УПК РФ, суд признает достоверными и придает им доказательственное значение, поскольку они являются последовательными, соответствуют показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля, а также письменным материалам дела.

Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом, о чем свидетельствуют поведение подсудимого в период совершения преступления, а также обдуманный и целенаправленный характер его действий. 

Размер и период задолженности по алиментам полностью подтверждены исследованными доказательствами. Постановление о расчете задолженности не обжаловалось.

Анализируя представленные доказательства, суд считает, что подсудимый ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Вина подсудимого доказана совокупностью исследованных по делу доказательств.

При изучении сведений о личности подсудимого установлено, что на ФИО1, согласно справке-характеристике, выданной ОУУПиПДН МОМВД России «Суворовский», жалоб со стороны соседей не поступали, в целом по месту жительства характеризуется положительно. Военнообязанный, состоит на учете в военном комиссариате Суворовского района Тульской области. На учете у врачей психиатра и нарколога подсудимый не состоит. В центре занятости населения на учете в качестве безработного и соискателя работы не состоит. 

Никаких оснований для сомнения во вменяемости подсудимого не имеется. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в отношении инкриминируемого деяния ФИО1 следует считать вменяемым, в связи с чем, он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном. Наличие детей усматривается в том, что подсудимый приходится отцом ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд учитывает, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также руководствуется целями восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом тяжести содеянного, всех данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ, при этом учитывает, что он не относится к категории граждан, перечисленных в ч.5 ст.50 УК РФ, к которым не может быть применен этот вид наказания. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Вещественных доказательств не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 11 месяцев с удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы в Суворовский межрайонный суд Тульской области.

Судья О.П.Салицкая